

# Conselho Municipal de Saúde

### RESOLUÇÃO Nº 005/2024/CMS

Publicado no site da prefeitura

Municipal

20 /05 /2024

Secretaria municipal de

Comunicação

Dispõe sobre a convocação da 1ª Conferência Municipal de Gestão do Trabalho e Educação na Saúde e dá outras providências.

O Plenário do Conselho Municipal de Saúde de Santo Antônio do Descoberto – Goiás, em Reunião Ordinária, realizada no dia 30 de abril de 2024, no uso de suas competências regimentais e atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 1.095 de 10 de Dezembro de 2018 e, considerando:

Considerando a Lei nº8.142, de 28 de dezembro de 1990, que dispõe sobre a participação da comunidade na gestão do SUS, definindo os Conselhos de Saúde e as Conferencias de Saúde como instâncias colegiadas do SUS;

Considerando o disposto no Art. 1º da Resolução CNS nº 724, de 9 de novembro de 2023, a qual convoca a 4ª Conferência Nacional de Gestão do Trabalho e da Educação em Saúde (4ª CNGTES); cuja etapa Nacional será realizada em Brasília.

#### Resolve:

Art. 1º - Propor a convocação da 1ª Conferência Municipal de Gestão do Trabalho e Educação na Saúde de Santo Antônio do Descoberto – Goiás, com o Tema:

"Democracia, Trabalho e Educação na Saúde para o Desenvolvimento: Gente que faz o SUS acontecer."

#### Eixos:

- I Democracia, controle social e o desafio da equidade na gestão participativa do trabalho e da educação em saúde;
- II Trabalho digno, decente, seguro, humanizado, equânime e democrático no SUS: uma agenda estratégica para o futuro do Brasil; e
- III Educação para o desenvolvimento do trabalho na produção da saúde e do cuidado das pessoas que fazem o SUS acontecer: a saúde da democracia para a democracia da saúde;
- Art. 2º Recomendar a Secretária Municipal de Saúde e Vigilância Sanitária que esta resolução seja homologada nos termos do inciso XII da Quarta Diretriz da Resolução CNS nº 453 de 10 de Maio de 2012;

Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.



## Conselho Municipal de Saúde

SALA DA SECRETARIA EXECUTIVA DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE, em Santo Antônio do Descoberto, aos 30 dias do mês de abril de dois mil e vinte quatro.

José Lopes de Farias
Presidente do Conselho Municipal de Saúde

Macbena Marques da Silva Secretária Municipal da Saúde e Vigilância Sanitária